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[Steen Folke.] 
være en rent arbejdsretlig sag, så længe ar- 
bejdsretten ikke havde talt, at det var den suve- 
ræne myndighed i denne sag, og at ministeren 
derfor ikke ville udtale sig. 

Men det gjorde ministeren ikke. Han ud- 
sendte rent faktisk en skrivelse, som gav ud- 
tryk for en række synspunkter på konfliktens 
lovlighed. Nu siger ministeren, at han ikke vil 
afgive nogen vejledende udtalelser. Han ville 
gerne afgive de vildledende udtalelser, som lå i 
den skrivelse, der er udsendt. 

Jeg mener ikke på den baggrund, det er ri- 
meligt nu at afvise overhovedet at uddybe, 
hvad meningen var med den skrivelse, der blev 
udsendt. 

Som et tillægsspørgsmål vil jeg gerne spørge, 
om ministeren er bekendt med, at Pædagogisk 
Medhjælper Forbund, PMF, gennem forskel- 
lige aktioner har opnået overenskomst på op 
til, jeg tror, det er 27 eller 28 kr. Mener mini- 
steren, at en konflikt for det formål, altså lØn- 
ninger af den størrelse, vil være i orden? Og 
som et tillægsspørgsmål vil jeg gerne spørge: 
ved ministeren, om det er korrekt, at forligs- 
mand Sigurd Wechselmann under de lønfor- 
handlinger, som brød sammen, mellem KØben- 
havns kommune, de aktionerende og DKA, 
ikke mente at kunne udsætte konflikten med 
henvisning til forlængelsesloven af 11. marts 
1975, som ministeren påberåber sig i sit svar 
og nu igen her i dag? I 

Arbejdsministeren (Erling Jensen): 
Til det allersidste kan jeg sige, at jeg ikke 

har haft nogen kontakt med forligsmanden, og 
det mener jeg også er korrekt ikke at have. Det 
håber jeg rigtignok også hr. Steen Folke mener 
er korrekt. 

Derudover spørger hr. Steen Folke, om jeg 
er bekendt med, at der eksisterer relativt nye 
overenskomster på dette område, og dertil er 
svaret ja. Disse overenskomsters såvel som 
andre nye overenskomsters spørgsmål om 
overenskomststridighed eller ej kan jo ikke 
komme på tale, da der aldrig har været over- 
enskomster i forvejen. 

Derimod kan det komme på tale, om disse 
overenskomster er i overensstemmelse med 
forlængelsesloven, og det er bl. a. det, jeg går 
ud fra man i den konkrete sag nu afgør ved ar- 
bejdsretten. Jeg har haft forpligtelse til at ud- 
tale mig om et generelt spørgsmål om omfan- 
get af en forlængelseslov, som ministeriet har 

været med til at fremlægge. Det er min pligt. 
Det er ikke min pligt eller opgave at gå læn- 
gere, og det har jeg derfor heller ikke gjort. 
Det er karakteristisk, at dagen i dag er præget 
af, at det er hr. Steen Folke, der ønsker at få 
mig til at lege opmand i denne sag, og det må 
jeg gå imod. Hr. Steen Folke bad mig und- 
skylde; det gør jeg. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Edele Kruchow (RV) til undervisningsmi- 
nisteren: 
»Vil ministeren tage skridt til bekæmpelse af 

tobaksforurening af luften i vore undervis- 
ningsinstitutioner, således at hensynet til ikke- 
rygere generelt kommer til at gå forud for fri- 
heden til at ryge, og således at undervisnings- 
søgende sikres, at undervisnings- og eksamens- 
lokaler kan friholdes for tobaksrygning?« 

(Spm. nr. 212). 

Skriftlig begrundelse. 
Hensynet til ikke-rygeres tarv bØr på offent- 

lige og offentligt støttede undervisningsinstitu- 
tioner medføre, at borgere, der sådanne steder 
modtager uddannelse, ikke tvinges til at op- 
holde sig i lokaler, hvor der ryges. 

Verdenssundhedsorganisationen har allerede 
i 1971 opfordret alle landes regeringer til at 
indføre rygeforbud i offentlige lokaler, og fra 
videnskabelig side er det bevist, at tobakstilrø- 
get indeluft kan være forgiftet flere gange ud 
over den internationalt aftalte faregrænse. 

Edele Kruchow (RV): 
Mit spørgsmål til undervisningsministeren 

om at tage skridt til bekæmpelse af tobaksforu- 
rening i undervisningsinstitutioner, således at 
undervisnings- og eksamenslokaler kan friholdes 
for tobaksrygning, skyldes voksende forståelse 
for tobaksrygningens skadelige virkninger også 
for ikke-rygere, der kan være tvunget til at op- 
holde sig i f. eks. undervisnings- og eksamens- 
lokaler, hvor der ryges. Efter min opfattelse 
må der fra ministeriel side kunne udarbejdes 
retningslinjer, hvorefter hensynet til ikke-rygere 
generelt kommer til at gå forud for hensynet 
til friheden til at ryge hvor som helst. 

Undervisningsministeren (Ritt Bjerregaard): 
Jeg forstår fuldt ud det fremsatte Ønske om, 

at det på offentlige og offentligt støttede ud- 


